conversantur, Deo quidem principaliter non a semetipso (Hv 399)
eos puniente, prosequente autem eos poena quoniam 4
44 sint desolati ab omnibus bonis. *Aeterna autem et sine
fine sunt a Deo bona, et propter hoc et amissio eorum
aeterna et sine fine est, quemadmodum in immenso
48 excaecati sunt semper privati sunt jucunditate luminis, 8
non quod lumen eis poenam inferat caecitatis, sed quod
ipsa caecitas superinducat eis calamitatem.

Et propter hoc Dominus dicebat : *Qui credit in me non*
52 *judicatur*^a, hoc est non separatur a Deo : adunitus est
enim per fidem Deo ; *qui autem non credit*, ait, *jam* 12

27, 43 poena : eone V || 44 sunt ε || omni bono A Q ε || 48 jucun-
ditate V A Q || 49 poenam eis ∞ ε || 52 hoc : id Q ε

[Fr. gr. 20] τοῦ Θεοῦ μὲν προηγητικῶς μὴ κολάζοντος,
8 ἐπακολουθούσης δὲ ἐκείνοις τῆς κολάσεως διὰ τὸ ἐστερη-
σθαι πάντων τῶν ἀγαθῶν.

[Fr. gr. 20] 8 ἐπακολουθήσης Ed. || ἐκείνοις R^{no} 1^a (?) m. : ἐκείνης
R^{no} Ed. Holl || κολάσεως Ed.

Fr. gr. 21. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallela* :
C H R (Holl, p. 79). — Ed. Halloix, p. 487. — Voir *Introd.*
p. 97.

4 Αἰώνια δὲ καὶ ἀτελεύτητα τὰ παρὰ τοῦ Θεοῦ ἀγαθὰ,
καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἡ στέρησις αὐτῶν αἰώνιος καὶ ἀτελεύ-
τητος, ὡς, διηνεκοῦς ὄντος τοῦ φωτός, οἱ τυφλώσαντες
ἑαυτοὺς ἢ καὶ ὑπὸ ἄλλων τυφλωθέντες διηνεκῶς ἀπεστέρ-
ρηται τῆς τοῦ φωτός ἀπολαύσεως, οὐ τοῦ φωτός ἐπιφέρον-
τος αὐτοῖς τὴν ἐν τῇ τυφλώσει τιμωρίαν, ἀλλ' αὐτῆς τῆς
τυφλώσεως ἐπαγούσης τὴν μοχθηρίαν.

Fr. gr. 21. — 1 παρὰ θεοῦ τὰ ἀγαθὰ R Ed. || 3 τοῦ φωτός
ὄντος ∞ C R Ed. Holl || 4-5 ἀπεστέρηται H ἀποστεροῦνται
R Ed. || 5-6 αὐτοῖς ἐπιφέροντος ∞ C H Holl || 6 τῇ om. R Ed. ||
6-7 ἀλλ' — μοχθηρίαν (τιμωρίαν R) om. Ed.

les châtiments : non que Dieu prenne les devants pour
les châtier, mais le châtiment les suit par là-même qu'ils
sont privés de tous les biens. Or éternels et sans fin sont
les biens venant de Dieu : c'est pourquoi leur privation
est, elle aussi, éternelle et sans fin. De la même manière,
parce que la lumière est chose permanente¹, ceux qui
se sont aveuglés eux-mêmes ou ont été aveuglés par d'autres
sont privés d'une façon permanente de la jouissance de
la lumière, non que la lumière leur inflige la peine contenue
dans la cécité, mais parce que la cécité elle-même entraîne
pour eux ce malheur.

C'est pourquoi le Seigneur disait : « Celui qui croit en
moi n'est pas jugé^a » ; autrement dit, il n'est pas séparé
de Dieu, puisqu'il est uni à Dieu par la foi. « Mais, ajoute-t-

40 τοῦ Θεοῦ μὲν προηγητικῶς μὴ κολάζοντος, ἐπακολουθούσης
δὲ ἐκείνοις τῆς κολάσεως διὰ τὸ ἐστερηθῆσαι πάντων τῶν
ἀγαθῶν. Αἰώνια δὲ καὶ ἀτελεύτητα τὰ παρὰ τοῦ Θεοῦ ἀγαθὰ,
καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἡ στέρησις αὐτῶν αἰώνιος καὶ ἀτελεύτητος,
44 ὡς, διηνεκοῦς ὄντος τοῦ φωτός, οἱ τυφλώσαντες ἑαυτοὺς
ἢ καὶ ὑπ' ἄλλων τυφλωθέντες διηνεκῶς ἀπεστέρηται τῆς
τοῦ φωτός ἀπολαύσεως, οὐ τοῦ φωτός ἐπιφέροντος αὐτοῖς
τὴν ἐν τῇ τυφλώσει τιμωρίαν, ἀλλ' αὐτῆς τῆς τυφλώσεως
48 ἐπαγούσης τὴν μοχθηρίαν.